195 Aristoteles autem media via processit. Posuit enim cum Platone intellectum differe a sensu. Sed sensum posuit propriam operationem non habere sine communicatione corporis; ita quod sentire non sit actus animae tantum, sed coniuncti. Et similiter posuit de omnibus operationibus sensitivae partis. Quia igitur non est inconveniens quod sensibilia quae sunt extra animam, causent aliquid coniunctum, in hoc Aristoteles cum Democritio concordavit, quod operationes sensitivae partis causentur per impressionem sensibilium in sensum: non per modum defluxionis, ut Democritus posuit, sed per quandam operationem. Nam et Democritus omnem actionem fieri posuit per influxionem atomorum, ut patet in I de Generat. – Intellectum vero posuit Aristoteles habere operationem absque communicatione corporis. Nihil autem corporeum imprimere potest in rem incorpoream. Et ideo ad causandam intellectualem operationem, secundum Aristotelem, non sufficit sola impressio sensibilium corporum, sed requiritur aliquid nobilius, quia agens est honorabilius patiente, ut ipse dicit. Non tamen ita quod intellectualis operatio causetur in nobis ex sola impressione aliquarum rerum superiorum, ut Plato posuit: sed illud superius et nobilius agens quod vocat intellectum agentem, de quo iam supra diximus, facit phan-

ziehe sich unser ganzes Erkennen einzig durch eine Veränderung vom Sinnfälligen her. Und diese Veränderung geschieht, wie Demokrit versicherte, durch Ausströmungen von Bildern.

Im Gegensatz hierzu hat Plato behauptet, der Verstand sei von den Sinnen verschieden; und zwar sei der Verstand eine unstoffliche Kraft, die sich bei ihrer Tätigkeit keines körperlichen Organs bediene. Und weil Unkörperliches nicht von Körperlichem verändert werden kann, lehrte er, die Verstandeserkenntnis finde nicht statt durch eine Veränderung des Verstandes vom Sinnfälligen her, sondern durch Teilnahme an den getrennt bestehenden verstehbaren Formen. Auch vom Sinn behauptete er, er sei eine durch sich tätige Kraft. Daher werde auch der Sinn selbst, da er eine geistige Kraft sei, nicht vom Sinnfälligen verändert, sondern die Organe der Sinne unterlägen der Veränderung von seiten des Sinnfälligen; durch diese Veränderung werde die Seele gleichsam angeregt, die Erkenntnisbilder der sinnfälligen Dinge in sich zu gestalten. Und auf diese Meinung scheint Augustinus anzuspielen, wenn er sagt: »Der Körper nimmt nicht sinnlich wahr, sondern die Seele durch den Körper, dessen sie sich als Boten bedient, um in sich selbst zu gestalten, was von draußen her gemeldet wird.« Es geht also nach der Meinung Platos weder die verständliche Erkenntnis von der sinnlichen, noch auch die sinnliche vollständig von den sinnfälligen Dingen aus; sondern das Sinnfällige regt die sinnliche Seele zur Sinneswahrnehmung an, und ebenso regen die Sinne die Verstandesseele zur Verstandeserkenntnis an.

Aristoteles jedoch ist den mittleren Weg gegangen. Mit Plato nahm er einen Unterschied zwischen Verstand und Sinnen an. Die Sinne haben aber nach ihm keine eigene Tätigkeit ohne Beteiligung des Körpers, so daß die Sinneswahrnehmung nicht ausschließlich eine Tätigkeit der Seele, sondern des Zusammengefügten ist. Ein Gleiches lehrte er von allen Tätigkeiten des sinnlichen [Seelen-]Teiles. Weil es also nicht ungereimt ist, daß das Sinnfällige, das außerhalb der Seele ist, etwas im Zusammengefügten verursacht, stimmt Aristoteles mit Demokrit darin überein, daß die Tätigkeiten des sinnlichen Teiles durch eine Einprägung des Sinnfälligen in die Sinne verursacht werden; zwar nicht durch eine Art Hinüberströmen wie Demokrit annahm, sondern durch eine gewisse Tätigkeit. Denn schon Demokrit behauptete, jede Tätigkeit entstehe durch eine Einströmung von Atomen, wie Aristoteles berichtet. – Der Verstand aber hat nach Aristoteles eine Tätigkeit ohne Beteiligung des Körpers. Nun kann aber nichts Körperliches auf ein körperloses Wesen einwirken. Deshalb genügt nach Aristoteles zur Verursachung der Verstandestätigkeit eine bloße Einprägung von den sinnfälligen Körpern her nicht; sondern es wird etwas Edleres erfordert, weil, wie er sagt, »das Tätige edler ist als das Leidende«. Aller-

tasmata a sensibus accepta intelligibilia in actu, per modum abstractionis cuiusdam.

Secundum hoc ergo, ex parte phantasmatum intellectualis operatio a sensu causatur. Sed quia phantasmata non sufficiunt immutare intellectum possibilem, sed oportet quod fiant intelligibilia actu per intellectum agentem; non potest dici quod sensibilis cognitio sit totalis et perfecta causa intellectualis cognitionis, sed magis quodammodo est materia causae.

Articulus 7

Utrum intellectus possit actu intelligere per species intelligibiles quas penes se habet, non convertendo se ad phantasmata.

196 Respondeo dicendum quod impossibile est intellectum nostrum, secundum praesentis vitae statum quo passibili corpori conjungitur, aliquid
98- intelligere in actu, nisi convertendo se ad phantasmata. Et hoc duobus
99 indiciis apparet. Primo quidem quia, cum intellectus sit vis quaedam non utens corporali organo, nullo modo impediretur in suo actu per laesionem alicuius corporalis organi, si non requireretur ad eius actum actus alicujus potentiae utentis organo corporali. Utuntur autem organo corporali sensus et imaginatio et aliae vires pertinentes ad partem sensitivam. Unde manifestum est quod ad hoc quod intellectus actu intelligat, non solum accipiendo scientiam de novo, sed etiam utendo scientia iam acquisita, requiritur actus imaginationis et ceterarum virtutum.